tur. Tantum per cōmunem salutem de qua differimus vos
 contestor, & admoneo, viri Germani: vt animaduertatis
 quantas & quales potius tenebras offundat pijs mentibus
 dogma Lutheri, modo non perfunctorie, vt vulgo periculo-
 sissime fit, sed pressius ac diligentius excutiantur. Nam vt ad
 experimenta reuertar, facile mihi erit, multis aliorum. atq; cer-
 tioribus experimentis refellere. Deprehendi, cum essem in
 Germania, omnes ferme qui Luthero credunt, nihil aliud in-
 telligere de verbis eius, quam fidem illam vulgarem, qua sese
 Christianos existimant, sufficere eis ad iustitiam, & peccato-
 rum remissionem, modo firmissime credant: sese quales qua-
 les fuerint, mox vt absolutionis verba proferuntur, ab vni-
 uersis peccatis absolutos euadere: Quem vulgi errorem, nisi
 communis esset, & quasi populariter receptus, nunq̄ Eras-
 mus vir doctus & probus, sed Lutheranis dogmatibus non
 perinde infensus atq; furori, in colloquijs, quæ vulgo scripsit,
 irrisione peracuta dānaret. Porro huic persuasioni cum ad-
 iuncta sit alia, qua Lutherus docet, non esse opus, peccata sa-
 cerdotibus confiteri, mirum ni maximam ex vtraq; consola-
 tionem conceperit vulgus: cuius semper fuit, iugum Christi
 detrectare, & veram cordis mortificationem exhorrescere.
 Nam apud eos, qui in vobis sunt doctiores & cordatiores, ni-
 hil aliud fecit Lutheri doctrina, quam vt vtrinq; perplexi &
 ancipites, nec illi, nec nobis credant. Equidem animaduertūt
 nostrorum mores, & sacrificulorum (quod negandum non
 est) quosdam abusus, ex quibus, occasione accepta, Lutherus
 catholicam doctrinam vehementer sit infectatus, & omni-

bus propter quorundam crimina negociū exhibuerit. Rur-
sus vident vestrorum mores nostris (vt modeste loquar) ni-
hilo meliores: quibus adiungunt, quam varie, quam perple-
xe sua dogmata prodat Lutherus, quam frigide probet, quā
multa magnificis verbis polliceatur: quam nulla solidis argu-
mentationibus præstet, qui fit, vt ita nobis aduersentur exte-
rius, vt tamen interius Luthero minus quam nobis credant.
Nihil inexpertum loquor, multis congressibus, varijs collo-
quijs explorata mihi sunt, quæ scribo. Sed interim, ne istorū
claudicationem probare videar, identidem mihi repetendū
est: non debere, sacras & pias ecclesiæ doctrinas ac leges, pro-
pter iniquitatem eorum qui abutuntur illis, in ius vocari, aut
quoquo modo contemni. Haud ergo, vt ad Philippi verba
reuertar, apud bonos & sapientes viros noua doctrina com-
mendationem attulit Luthero. Sed apud ineptas muliercu-
las, apud rudis & vulgaris ingenij homines, animales, non
percipientes, quæ sunt spiritus Dei, quos peccare iuuat, con-
fiteri pudet, emendari tædet, & aduersus hæc omnia vnico
se clipeo protexerunt, Lutherana fide, qua in medijs sibi fa-
cinoribus blandiuntur: quippe quod credunt (quid ni cum
sit facillimum) audito verbo absolutionis, & a se peccatis o-
mnibus absolui recepto, hac sola fide iustificari. Hi sunt, qui-
bus Lutheri doctrina probatur: quod illorum libidini tam
indecore seruiat, vt non sit veritus, primam sententiam, quo
vulgi cederet affectibus, identidem, quod superius osten-
sum est, mutare. Hactenus de vestra confessione, Germani,
& Philippica defensione: nunc quibus eam fundamentis
con,

1. Cor. 2

Funda-
menta Phi-
lippica in
cōfessione.

confirmet audiamus. Primo, quam vocamus sacramentalem
 confessionem reijcit, tanquam poenitentiae minime necessa-
 riam, tametsi quandam speciem eius permittit arbitrio sacer-
 dotum, quo facilius possint doceri rudes. Hanc doctrinam,
 qua vetustissimam ecclesiae consuetudinem (vt nihil aliud
 addam) conuellit, nulla firmat authoritate: tantum irridet
 nostros theologos, qui vestrae confessioni obiecerunt caput
 cuius initium. Omnis vtriusque sexus quod habetur. Tit.
 de poeni. & remiss. libro quinto dec. de quo iudicat sicut de
 caeteris humanis constitutionibus, quod non sint cultus ad
 iustificationem necessarij. Probat vero iudicium, ne temere
 pronunciasse videatur, per Panormitanum & alios iuris-
 consultos, qui modo sunt illi eruditi, cum alias sint Lu-
 thero ac Lutheranis omnibus prorsus graculi ad fides.
 Attamen si probatio nostrorum per commune totius ec-
 clesiae decretum visa est vobis imbecilla, qualis erit Philippi
 probatio per Panormitanum & Canonistas, qui tantam
 humana iura profitentur: diuinum aut ignorant omnino,
 aut perfunctorie, dum taxat, attingunt. Hoccine est ornasse
 beneficium absolutionis, & potestatem clauium illustrasse,
 in re quae tota pendet ab archanis literis Panormitani testi-
 monium afferre? Nos vero potestatem clauium nec illu-
 strare, nec ornare, pollicemur: qualis tamen & quanta sit
 haec potestas, in lucem ex sacris literis dare conabimur, ni-
 hil nouum afferentes, sed quod patres orthodoxi tradide-
 runt, & ecclesia sequuta est, comprobantes. Quanta sit haec
 potestas attingemus inferius, cum fuerit de ecclesia differen-
 dum:

Qualis sit
clauium
potestas.
Math. 16

Iohan. 20

Sacerdos
potest ab-
soluere sed
non dam-
nare.

dum: qualis sit, declarant Christi verba cum dicit Petro: Tibi dabo clauis regni coelorum: & quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in coelis: & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in coelis. Generalius vero omnibus simul apostolis: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt. Vterque locus præ se fert, potestatem hanc, de qua loquimur, esse iudicalem: aut, quod elegantius expressit Maximus, esse iudicandi potestatem, Ad iudices enim expectat, reum aut absoluere, aut damnare, quod scriptura propria phrasi dixit soluere, & ligare, remittere, & retinere. Remittuntur peccata, cum peccator absoluitur, retinentur cum ei non conferatur absolutio, non enim ut remittere est absoluere, ita retinere est damnare. Potest sacerdos autoritate clauium absoluere reum a peccatis: damnare non potest, nisi quatenus absoluteone iudicat indignum: idcirco non dixit Christus apostolis: Quos absolueritis erunt absoluti, quos dānaueritis damnati, sed loco absoluteonis posita est remissio, quæ idem facit: pro damnatione vero posita est retentio, quæ non est damnatio, sed iudicium, quo peccator pronuntiatur indignus absoluteone: Hunc sensum verba Christi, ut dixi, simplicissime accepta faciunt, neque quisquam est illi hæcenus refragatus, Quam ob rem nulla coactione aut humano commento, sed simplici ac perspicua collectione ex verbis Christi deducitur, necessariam esse confessionem poenitentiae, sicut causæ cognitio necessaria est iudici, ad absoluendum aut damnandum reum. Nec propterea quod nomen confessionis, ut nunc accipimus,